ENARRATIO.

Quoniam quid sit canticum psalmi, qui sint filii

Core, ex superioribus psalmis satis audivimus et scimus, in cæteris exponendis moremur: *pro Maeleth ad respondendum Jezrahelitæ*. Maeleth verbo Hebræo *chorus* significatur. Quid autem in choro fiat, attendendum est. Ibi enim maxime cavendum est, ut præcentori in choro canenti, succentores concorditer in choro respondeant. Chorus autem qui hic notatur Ecclesia est, in qua Christus præcentor est, et chorus martyrum succentores et respondentes concorditer præcentori. Quod ipse autem præcinit, Petrus ostendit, dicens: *Christus pro nobis passus est (I Petr. II)*. Ecce præcentorem habemus. Notat etiam succentores: *Vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (ibid)*. Nam in hoc sibi respondetur. Unde Joannes: *Sicut Christum pro nobis animam suam posuit, ita et nos debemus animas pro fratribus ponere (I Joan. III)*: hoc enim est sibi respondere. Cavendum etiam unicuique, ut si velit esse æmulator Dominicæ passionis, charitatem habeat: quia sine charitate non concorditer ei respondet. Unde Paulus: *Et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil prodest (I Cor. XIII)*. *Intellectus Heman*. Heman interpretatur *frater ejus*. Eos enim fratres suos Christus facere dignatus est, qui sacramentum crucis intelligunt; et non solum de illa non erubescunt, verum etiam in illa fideliter gloriantur, ut unicuique dicatur: *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est (Joan. I)*. Vel *intellectus Jezrahelitæ*. Jezrahelita interpretatur *orientalis advena*. Hæc enim quisque Heman debet attendere, quod ab Oriente splendidissima videlicet regione, per primum parentem depulsus sit, et in Occidentem missus, ubi sunt caduca et transitoria: et ideo studeat unusquisque concorditer respondere, ut illuc redeat per concordiam, unde decidit per inobedientiam. Constructio tituli, talis est: *Canticum psalmi propositum filiis Core in finem perseverantibus ad respondendum pro Maeleth*, id est pro choro: quia hoc cavendum est cuique respondententi, ut concordiam et charitatem respondeant: ut qui diligit Deum, diligat et proximum; ut sic exigant qui respondeant bonis eorum, juxta illud: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. IV, XI)*: et iste est *intellectus Heman*, id est, fratris: et *Israelitæ*, id est, vere videntis Deum: vel *Heman Jezrahelitæ*, id est attendentis se esse orientalem advenam. Vox est in hoc psalmo Dominici hominis, commendantis nobis passionem suam et exhortantis fratres suos non sperare nisi in Deo, in quo solo est salus, ad quem solum clamandum est sine intermissione; et quæritur, cum psalmus iste idem habet negotium cum superioribus, quare sic sit intitulatus, *pro Maeleth ad respondendum*, cum ipse solus non hortatur concorditer respondere, quia plures alii de passione Domini tractant et forsitan huic psalmo diversus titulus appositus est, ne si omnes psalmi qui idem habent negotium, eisdem titulis intitularentur, fastidio caperetur lector. Dicit autem sic Christus:

A *Domine Deus auctor salutis meæ, clamavi ad te in die*, id est, in tempora prosperitatis: *et nocte*, id est, in ipso tempore passionis: *et hoc coram te*, id est, in beneplacito tuo et non in favorem hominum: et ideo *intret*, id est, non repellatur, *oratio mea confusa in conspectu tuo*. Sed introitus orationis est acceptio orationis: et est dictum ad similitudinem quia solent potentes legatos amicorum quos amant intrmittere in conspectu suo: *inclina aurem tuam ad precem meam*, id est, meorum: et opus est ut intret oratio mea in conspectu tuo, *quia repleta est malis anima mea*. Animam Christi repletam vitiis non tantum dicere, sed etiam nefas est cogitare. Quibus ergo malis est repleta? Nisi malum forte accipiamus dolores carnis, in quibus conpatiebatur anima corpori sibi juncto. **B** Unde illud: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. XXVI)*. Hos autem humanæ infirmitatis affectus non suscepit Dominus ex conditione necessitatis, sed ex voluntate miserationis, ut transfiguraret se in corpus suum, quod est Ecclesia: cui caput esse dignatus est, id est, membra sua in sanctis et fidelibus suis, ut si alicui eorum inter humanas tentationes contristari et dolere contingeret, non ideo ab ejus gratia se putaret alienum: et non esse ista peccata, sed humanæ infirmitatis indicia. Vel aliter. *Repleta est malis anima mea*, malis videlicet Judæorum, pro quibus in passione dixi: *Pater, ignosce illis quia nesciunt quid faciunt (Luc. XXIII)*. Et alibi de iisdem malis dicitur: *Et sustinui qui simul contristaretur, et non inveni (Psal. LXXVII)*. His talibus malis Paulum apostolum, præcipuum membrum in corpore Christi, legimus et audivimus confitentem animam esse repletam, cum diceret tristitiam sibi esse magnam et continuum dolorem cordi suo pro fratribus suis secundum carnem, qui sunt Israelitæ, pro quibus dixit: *Optabam anathema esse pro fratribus meis carnalibus (Rom. IX)*, *Et vita mea inferno appropinquavit*, id est, destructioni prope fuit, vel similis habita est vita mea vitæ illorum, qui inferno digni sunt: vel ipsis qui sunt infernus nibili habita est vita mea. Vel, de membris dicamus sic: *Inclina ad preces meas*, id est, meorum: et opus est *quia repleta est anima meorum malis* vitiis videlicet carnalibus; *et vita mea inferno appropinquavit*: et ego ipse *æstimatus sum* ab illis *cum descendantibus in lacum*, id est, similem me putabant aliis hominibus *descendantibus in lacum*, id est, in hujus vitæ miseriam: et *factus sum* in quantum ipsi existimabant, *sicut homo sine adjutorio*; quia dixerunt: *Comprehendite eum, quia non est qui liberet eum (Psal. LXX)*, cum ego tamen solus *inter mortuos*, id est, in societate videlicet mortuorum reputatus, *liber essem*, id est, sine peccato: quod summa libertas est: quia *omnis qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. VIII)*: *liber* dicitur Dominus inter mortales, quia in similitudine carnis peccatrici apparuit, sed non peccator. Ipse etiam non coactus, sed spontaneus mortem subiit. Unde illud: *Potestatem habeo*

ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (Joan. x) : quod dicit : *factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber* : et tamen æstimatus sum ab illis *sicut vulnerati*, id est, sicut cæteri qui vulnerati, sunt sagittis Domini, mortalitate videlicet et passibilitate. Unde illud : *Sagittæ tuæ infixæ sunt mihi* (Psal. xxxvii). Et æstimatus sum ab illis, sicut illi qui dormiunt *in sepulcris quorum Deus non est memor amplius*, quantum ad hanc vitam, quos videlicet in sepulcro positos expectare oportet usque ad communem resurrectionem. *Et ipsi de manu tua repulsi sunt*, id est, illos qui me talem existimabant, ita a te rejecisti, ut amplius eos revocando, non supponas eis manum misericordiæ : quia ipsi existentes in profundo iniquitatis, contemnunt : vel *de manu tua*, id est, de potentia tua videntur esse repulsi, quia licite operantur quod volunt, ac si nullam potentiam super eos habes : vel, *dormientes in sepulcris accipiuntur illi, qui in sepulcris*, id est, in corpore illo et in desideriis corporalibus, quæ sunt quasi sepulcrum animæ, tantum habent delectationem, quam haberent in dormitione : *quorum non est memor amplius Deus*, ut eos revocet, quia jam tradidit eos in reprobum sensum : vel *non est memor amplius eorum*, quantum ad existimationem : quia ita libere peccant quasi Dominus omnia peccata eorum esset oblitus, ut amplius non punire eos. *Posuerunt etiam me existimatione sua in lacu inferiori*, id est, inter illos qui in profundum iniquitatis ceciderunt : *et in tenebrosis*, id est, non solum posuerunt me in lacu inferiori, sed etiam tenebrosis me comparaverunt, id est, in illis qui sunt in interiori homine mortui : *et in umbra mortis*, id est, in ignorantia veritatis, quæ mortem infert : et hoc non merente, sed te volente ; nec eorum voluntate, sed tua permissione ; quia *super me confirmatus est furor tuus*, id est, ira tua non tantum est commota, sed etiam confirmata super me : quia firmiter quosdam opinari fecisti, me esse derelictum a te : *et omnes fluctus tuos*, id est omnia pericula quæ extra solent procedere, *induxisti super me*. Quod alibi dicitur, *omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt* (Psal. xli). Et ostendit qualiter induxit fluctus Dominus dicens : *Longe fecisti notos meos a me*, id est, parentes meos, a quibus natus sum, longe a me fuerunt affectione, licet non corpore. *Posuerunt me abominationem sibi*, quia abominando me dixerunt cæco a me illuminato : *Tu discipulus illius sis* (Joan. ix) : et tandem *traditus sum a discipulo meo, et non egrediebar*, id est non manifestavi divinitatem meam, sed patienter tuli eos in carne mea sævire. Quod alibi dicitur : *Induebar cilicio* (Psal. xxxiv). *Oculi mei exteriores languerunt*, id est, in morte clauderentur : et hoc *præ inopia*, id est, humana imbecillitate quæ est in me : vel, *oculi mei*, id est apostoli mei, qui præcipui fuerunt in corpore meo, *languerunt*, id est, debiles facti sunt : *præ inopia* subaudis spei, quia in spe defecerunt cum me mori in cruce viderunt. Nota quia solent exteriores oculi languere subtracto cibo :

ita et apostoli languerant præ inopia quando eorum visui Dominus subtrahebatur, a quo assidue spiritualiter reficiebantur. Ipse enim de se dixit : *Ego sum panis vivus qui de celo descendi* (Joan. vi). *Oculi mei languerunt præ inopia* ego tamen inobedientia non destiti, sed semper clamavi ad te Deum promerendum : *tota die expandi ad te manus meas*. Si accipimus expansionem manuum in cruce, non potest dici quod tota die expandisset ; quia in sexta hora fuit crucifixus, et in vespere sepultus : unde videtur convenientius, ut per manus accipiamus bona opera, quæ ipse semper expandit, quia nunquam a bene operando cessavit, sed semper opus bonum opere bono continuavit ; quod dicit, *expandi ad te manus meas* : et hoc tamen non prodest omnibus, quia mortuis in anima non prodest ; quod dicit, *Nunquid mortuis facies mirabilia*, scilicet valere, aut nunquid *medici suscitabunt illos*, id est, doctores vel prædicatores mei, quorum doctrina sanantur vulnera mentis : *et confitebuntur tibi* ? Non, quia *a mortuo perit confessio* tanquam non sit (Eccli. xvii). *Nunquid narrabit aliquis in sepulcro*, id est, illis quos jam in se clausit profunditas peccatorum, *misericiordiam tuam per me mundo exhibitam* ? Et nunquid narrabit aliquis *veritatem tuam, in perditione*, id est, illis qui jam iverunt in perditionem peccatorum ? Et quia possunt narrari mirabilia Domini inter peccatores, sed inutiliter eis, quia non aure audiendi audiunt, subjungit : *Numquid cognoscetur in tenebris*, id est, in tenebrosis hominibus luce sapientiæ carentibus *mirabilia tua* quæ per me facta sunt ; et nunquid cognoscetur *justitia tua* qua justificas impium, *in terra oblivionis*, id est, in illis qui jam terra sunt, et obliti sunt se fuisse rationabilem creaturam ? Non. Et quia video non professe talibus mirabilia tua, ideo averti me ab illis, et ad te, Domine, convertor pro reliquiis salvandis : et hoc non frustra, quia *oratio mea præveniet te*, vim exauditionis apud te obtinebit : quod apparebit mane, id est, in reliquiarum salvatione, vel in in communi salvatione, omnium resurrectione, quando omnis caligo noctis discedet, et verum mane orietur : quod dixit, *et mane oratio mea præveniet te*. Et quando quidem ante te veniet oratio mea, *ut quid, Domine, repellis*, id est, repellere videaris, *orationem meam* id est meorum, et ut quid *avertis faciem tuam a me*, id est, a meis, quasi eis iratus ? Non ad eorum damnationem avertis, sed ad salvationem : quia per hoc *pauper sum ego*, id est, mei pauperes efficiuntur et humiliantur, *et in laboribus a juventute mea*, id est, mei laborant a tempore innovationis eorum. *Exaltatus autem*, id est, mei exaltati sunt in prosperitatibus, ne deficient in labore : et iterum *humiliatus sum*, id est, humiliati sunt mei per adversa ne superharent in prosperitatibus : *et sic conturbatus sum in membris meis*, ad hoc videlicet, ut *in me*, id est, in meis transirent *iræ tuæ*, quæ manent in infidelibus et in illis qui nolunt se mihi incorporari : *et terrores tui*, id est,

terrores futuri iudicii conturbaverunt me, id est, meos. *Circumdederunt me sicut aqua tota die.* Ad hoc continuatur quod dixit, *Exaltatus autem humiliatus sum et conturbatus.* Et quomodo? Quia *circumdederunt me*, id est meos, infideles, *sicut aqua* quæ undique involvit, et hoc *tota die*, id est, assidue: et *circumdederunt me simul* tam interiores inimici, quam exteriores, et *elongasti a me*, id est, a meis, *amicum*, id est, quemlibet qui deberet eis esse amicus et *proximum* quemlibet secundum carnem, et *notos meos*, id est, illos qui deberent noti esse meis, easdem videlicet fidem cum illis participantes, elongari permisisti a meis, et hoc *a miseria*, id est, propter miseriam quam ipsi passi sunt ab inimicis Ecclesiæ; leguntur hæc eadem in persona capitis quæ dicta sunt superius, sic: *Clamavi ad te, Domine, tota die: expandi ad te manus meas*: pro quo clamore et manuum expansione, de morte me resuscitabis: quia cum constat quod per me facturus es mirabilia, aut per me mortuum facies mirabilia mortuis, aut per me vivum vivis; sed per me mortuum non facies mirabilia, mortuis: quod dicit: *Nunquid mortuis* (subaudis in corpore) *facies mirabilia*, id est, reparationem humani generis? *Aut nunquid medici*, id est prædicatores mei, *suscitabunt* illos mortuos, si hoc est quod non resurrexero, *et confitebuntur tibi? Nunquid narrabit aliquis eorum misericordiam tuam* id est, reparationem humani generis, illis qui sunt clausi *in sepulcro, et veritatem tuam in perditione*, id est, illis qui, peccatis suis exigentibus, ad locum perditionis devenerunt? Vel sic: *Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam*, id est, in consideratione mei sepulti et non resuscitati? Et quis narrabit *veritatem tuam in perditione*, id est, præcepta tua vera, sive remunerationem tuam, si periero? *Et nunquid cognoscentur me manente in tenebris mirabilia tua et justitia*, id est, fides justificans, nunquid cognoscentur *in terra oblivionis*, id est, in corpore meo oblivioni tradito, si non resuscitatus fuero? Vel sic: *Nunquid cognoscentur in tenebris*, id est, in illis qui jam sunt in loco tenebrarum, *et justitia tua in terram oblivionis*, id est, in illis qui jam sunt in illo loco, ubi digne deberent tradi oblivioni? *et ego ad te, Domine, clamavi.* Quasi dicat: Ego videns quia per me mortuum nulla essent futura mirabilia, ideo clamavi ad te, Domine, ut me resuscitares, *et oratio mea præveniet te*, id est, præcedet, ut exauditio tua subsequatur: quod apparebit *mane*, id est, in resurrectione mea facta mane: vel, *oratio mea mane*, id est, in sedulitate facta *præveniet te*, id est, placebit tibi. Et quia *præveniet te oratio mea, ut quid repellis*, id est, repellere videris, *orationem meam*, qua in cruce ad te clamabo, dicens: Domine Deus meus, respice in me: et *ut quid avertis faciem tuam a me?* Ideo videlicet, quia ego solus videor tibi idoneus ad reparationem humani generis; quod dicit, *Pauper sum ego*, id est, humilis appareo, ut per me humilem humana superbia recipiat medicinam et sum in laboribus a juventute mea, id est

A ex eo tempore quo quisque pronior est ad lapsum. *Exaltatus autem sum apud te, humiliatus apud homines, et conturbatus eorum persecutione.* Ad quid autem sit conturbatus subjungit: *In me transierunt iræ tuæ*, id est, ira tua quæ assensu fuit contracta in humanum genus propter peccatum primi hominis, juxta quod propheta dicit: *Propter peccata populi mei percussisti eum* (Isa. LIII). Hæc ira in me posita transiit, quia per me placata est, *et terrores tui*, non a te facti, sed a te permisi, *conturbaverunt me.* Et quomodo? Quia *circumdederunt me sicut aqua*, quæ undique involvit *tota die* id est assidue, et *circumdederunt me simul*, minores videlicet et majores: minores, male consentiendo; majores, male judicando: et ideo *elongasti a me amicum*, id est, quemlibet qui deberet esse amicus meus, *et proximum* secundum carnem, *et notos meos* secundum fidem: et hoc *a miseria*, id est, propter miseriam a Judæis mihi illatam.

PSALMUS LXXXVIII.

INTELLECTUS ETHAN EZRAIITE.

« Misericordias Domini in æternum catabo. In generatione et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo. Quoniam dixisti: In æternum misericordia ædificabitur in cælis, præparabitur veritas tua in eis. Disposui testamentum electis meis, juravi David servo meo: Usque in æternum præparabo semen tuum. Et ædificabo in generatione et generationem sedem tuam. Confitebuntur cæli mirabilia tua, Domine, etenim veritatem tuam in Ecclesia sanctorum. Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino: similis erit Domino in filiis Dei? Deus qui glorificatur in consilio sanctorum, magnus et terribilis super omnes qui in circuitu ejus sunt. Domine Deus virtutum, quis similis tibi? potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo. Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas, Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, in brachio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos. Tui sunt cæli, et tua est terra: orbem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti, aquilonem et mare tu creasti. Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt: tuum brachium cum potentia. Firmetur manus tua, et exaltet dextera tua: justitia et iudicium præparatio sedis tuæ. Misericordia et veritas præcedent faciem tuam: beatus populus qui scit jubilationem, Domine, in lumine vultus tui ambulabunt et in nomine tuo exultabunt tota die, et in justitia tua exultabunt. Quoniam gloria virtutis eorum tu es, et in beneplacito tuo exallabitur cornu postrum. Quia Domini est assumptio nostra, et sancti Israel regis nostri. Tunc locutus es in visione sanctis tuis: et dixisti: Posui adjutorium in potente, et exaltavi electum de plebe mea. Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum. Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confirmabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non appo-

« net nocere ei. Et concidam a facie ipsius inimicos
 « ejus, et odientes eum in fugam convertam. Et
 « veritas mea et misericordia mea cum ipso, et in
 « nomine meo exaltabitur cornu ejus. Et ponam in
 « mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus
 « Ipse invocabit me, Pater meus es tu : Deus meus,
 « et susceptor salutis meæ. Et ego primogenitum
 « ponam illum, excelsum præ regibus terræ. In æter-
 « num servabo illi misericordiam meam et testa-
 « mentum meum fidele ipsi. Et ponam in sæculum
 « sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cæli.
 « Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, et in
 « judiciis meis non ambulaverint : si justitias meas
 « profanaverint, et mandata mea non custodierint :
 « visitabo in virga iniquitates eorum, et in verbe-
 « ribus peccata eorum. Misericordiam autem meam
 « non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate
 « mea. Neque profanabo testamentum meum, et quæ
 « procedunt de labiis meis, non faciam irrita. Semel
 « juravi in sancto meo, si David mentiar. Semen
 « ejus in æternum manebit. Et thronus ejus sicut
 « sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æter-
 « num, et testis in cælo fidelis. Tu vero repulisti et
 « despexisti, distulisti Christum tuum. Avertisti
 « testamentum servi tui, profanasti in terra sanctua-
 « riam ejus. Destruxisti omnes sepes ejus, posuisti
 « firmamentum ejus formidinem. Diripuerunt eum
 « omnes transeuntes viam ; factus est opprobrium
 « vicinis suis. Exaltasti dexteram deprimentium
 « eum, lætificasti omnes inimicos ejus. Avertisti
 « adjutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in
 « bello. Destruxisti eum ab emundatione, et sedem
 « ejus in terra collisisti. Minorasti dies temporis
 « ejus : perfudisti eum confusione. Usquequo, Do-
 « mine, avertis in finem, exardescet sicut ignis ira
 « tua? Memorare quæ mea substantia: nunquid enim
 « vane constituisti omnes filios hominum? Quis et
 « homo qui vivet, et non videbit mortem? eruet
 « animam suam de manu inferi. Ubi sunt miseri-
 « cordiæ tuæ antiquæ, Domine, sicut jurasti David
 « in veritate tua? Memor esto, Domine, opprobrii
 « servorum tuorum (quod continui in sinu meo) mul-
 « tarum gentium. Quod exprobraverunt inimici tui,
 « Domine, quod exprobraverunt commutationem
 « Christi tui. Benedictus Dominus in æternum :
 « fiat, fiat. »

ENARRATIO

Ethan interpretatur *robustus*. Iezraelita, *orientalis advena*. Qui autem vult esse robustus, necesse est ut robur suum et fortitudinem suam non sibi ipsi, sed Deo tribuat. Nam qui sibi attribuit quod fortis sit, ipse amissa fortitudine debilis efficitur. Quod attendebat ille qui dixit: *Fortitudinem meam ad te custodiam* (Psal. LVIII). Hic taliter robustus loquitur in hoc psalmo commendans nobis misericordiam Domini Dei, quæ in suis fidelibus in æternum mansura est. Dicit autem sic :

Misericordias Domini in æternum cantabo. Quasi dicat: Audite, attendite, patienter exspectate :

quia *cantabo misericordias Domini, in æternum* vos ducturas, vel *in æternum* mansuras. Quasi dicat: ita in Adam temporalis, misericordia autem Domini quæ præcludet iram, erit æternalis. Nota quia pluraliter dicit, *misericordias*: quia cum multæ præcedant iniquitates nostræ, necesse est ut subsequantur ejus multæ misericordiæ; quod dicit, *misericordias Domini*, id est, reparationem humani generis, *in æternum cantabo*: et non tantum cantabo misericordias, sed etiam *annuntiabo veritatem tuam*, id est, completionem misericordiæ promissæ, duraturam *in generatione et generationem*: et hoc annuntiabo *in ore meo*, id est, in ore cordi consono: quia non dissimulabo ore quod concipio corde. Nota quod dicit, *annuntiabo veritatem tuam in ore meo*. Quasi dicat, Duo sunt: unum tuum, aliud meum. Tua est veritas, meum est os: et ideo *annuntiabo veritatem tuam*, quia, nisi annuntiavero, servus non ero; si autem ex meo annuntiavero, mendax ero, quia omne bonum a te processit: quod dicit, *annuntiabo veritatem tuam in ore meo*; et hoc secure faciam, *quoniam tu dixisti: Misericordia*, id est, reparatio humani generis, ædificabitur in æternum mansura. Et hoc ita fiet, quia *in cælis præparabitur veritas tua in eis*, id est, veritas præceptorum meorum præparabitur *in cælis*, id est, in apostolis tuis, in quibus promissio tua complebitur, ita ut in eis sit: quia non erit eis erubescencia prædicare veritatem tuam, quam poterunt signis et rationibus defendere, *Disposui testamentum electis meis juravi David servo meo. Usque in æternum præparabo semen tuum*. Non tantum *misericordia ædificabitur in æternum*, sed etiam dixisti: *Disposui testamentum*, novum videlicet per gratiam datum *electis meis*, id est filiis meis, qui proposui vetus testamentum servis. Unde istud: *Quos prædestinavit, hos et vocavit* (Rom. VIII); quod dicit: *Disposui testamentum electis meis: et dixisti etiam Juravi David*. Fuit certus David quando dixit, et certior fuit quando juravit quia juratio Deitatis est firmatio promissionis. *Ædificabo in generatione et generationem sedem tuam*, id est, in æternum. Nota semen David præparatum in æternum: quia imitatores Christi, qui nasciturus erat de semine David, in æternum manebunt, et ejus sedes ædificata est in generatione et generationem: et sic quod David carnali fuit promissum, in David spirituali, qui ex semine ejus fuit, est completum. *Confitebuntur cæli mirabilia tua, Domine*. Quasi dicat: *Veritas tua præparabitur in cælis*, et ideo *cæli confitebuntur mirabilia tua*, id est, laudabunt mirabilia tua. Quid mirabilius, quam qui heri fuit ebrius hodie est sobrius; qui heri fuit incestus, nunc castus; qui heri fuit damnatus, nunc in regnum assumptus? In his mirabilibus tu quisque lauda Deum; lauda eum, quia mortui sunt resuscitati: plus lauda eum, quia perditum sunt redempti: quod dicit, *Confitebuntur cæli mirabilia tua, Domine*. Quasi dicat: Quid mirabilius quam quod *Deus sic dilexit mundum, ut Filium*

suum unigenitum daret? (Joan. iii). hoc promisit, et non est mentilus. Nihil mirabilius effectu hoc de hoc facto. *Etenim veritatem tuam in Ecclesia sanctorum.* Quasi dicat: Vere confitebuntur cœli mirabilia tua, quoniam annuntiant veritatem tuam in Ecclesia sanctorum, id est in congregatione fidelium. Et merito tuam annuntiant veritatem, et non suam: quoniam nullus tibi comparari potest ex omnibus quos tu fecisti sanctos: quod dicit, *Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino nubium?* Nota quia eos Deus vocat nubes, qui prius appellati sunt cœli. Cœli dicti sunt, quia splendore suæ sanctitatis nos irradiant: nubes dicuntur, quia sanctitas eorum carne quasi nube tegitur, ne nos videamus eorum interiora. Quod enim a nube descendit, videmus; quod autem sit in nube, non videmus: ita imbrem sanctæ prædicationis ad apostolis manantem videmus: quod autem intra eos contineatur nisi eis nobis revelantibus, scire non possumus, quoniam non est hominis scire occulta alterius cordis, et quis *similis erit Domino*, Filio Dei videlicet, *in filiis* hominum? Nullus utique, quia ipse est natus, cæteri adoptivi. Ipse est filius per naturam, alii per gratiam: ipse est *Deus qui glorificatur in consilio sanctorum.* Consilium sanctorum est, non quærere quæ sua sunt, sed quæ Dei; non terrenis inhiare, sed cœlestia desiderare. In hoc consilio glorificatur merito ipse solus, quia ipse solus est *magnus*, alii parvi: ipse *terribilis super omnes qui in circuitu ejus sunt.* Hic quæritur, cum Deus sit incircumscriptionum lumen, et nullo loco comprehendi potest, quomodo aliquid circa se habeat. Sed quia ex gente Judaica matrem unde carnem assumeret, habuit: ibi habitare corporaliter voluit, ibi etiam prædicare voluit: non incongrue quantum ad gentem illam, dicitur habere circa se aliquid: quia gens Judaica a gentibus circumdabatur, et eorum persecutione opprimebatur, quia gentibus videlicet Dominus fuit *terribilis* quia in ejus nomine plura eorum idola, in quibus confidebant, sunt confracta: ipsæ gentes ejus timore cogebantur sectam suam dimittere. Vel aliter: *Terribilis super omnes qui in circuitu ejus sunt*, id est super eos qui circumveniunt ut ejus imitatores fiant. Et quando quidem tu solus es magnus, tu solus *terribilis*, o Domine Deus, non tantum hominum, sed etiam *virtutum cœlestium, quis similis est tibi?* Nullus utique, quia tu *potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo*, id est circuit te semper, quia a te ipso habes veritatem, cæteri habent non a se, sed a te. Unde illud: *Oratio mea in sinum meum convertetur* (Psal. xxxiv). Vel *veritas*, id est completores veritatis tuæ, sunt *in circuitu tuo*, id est in tuo asseclatu, et te circumdant ut imitatores tui existant. *Tu dominaris potestati maris.* Quasi dicat: Vere tibi in nubibus nullus æquabitur: nullus tibi similis, quia *tu dominaris potestati maris*, id est amaritudini gentium. *Motum autem fluctuum ejus tu mitigas*, id est comminationes principum, qui cum quodam impetu quasi fluctus sæviunt, mitigabis, non ex toto dissipabis, quia etsi

A aperte non sæviat leo, sævit tamen occulte draco. *Potens es, Domine, et veritas tua*, id est præcepta tua vora erunt in circuitu tuo: quia licet in gente Judaica nasci voluisti, non tamen in gentibus quæ sunt in circuitu tuo, notificari renuisti: et tunc, videlicet quando veritas tua annuntiabitur in circuitu tuo, fiet quod dictum est: Venit leo obviam Samsoni, ad desponsandam sibi uxorem de Philisthæis venienti (Judic. xiv). Tunc fremet leo, id est mare amaritudo gentium: sed quæ cura? *Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas*: et tu humiliatus, humiliabis *superbum sicut vulneratum*, id est, sicut quemlibet qui pro gravi vulnere cederet inimico. Nam quis, dato tanto humilitatis exemplo, non deponeret superbiam? nullus utique: levabis manum brachii *virtutis tuæ*, id est, in forti virtute tua disperdes *inimicos tuos*, ut fiant tibi amici, qui cessabunt colere creaturam, et adorabunt verum Creatorem. *Tui sunt cœli et tua est terra.* Quasi dicat: Merito dico eos disperdi in brachio virtutis tuæ: quia *cœli* per quos fiet dispersio, *tui sunt: et tua est terra* quam colunt, id est, ipsi qui dispergentur per cœlos, tui erunt: quia *orbem terræ*, id est terram orbiculatam, infra perfectos videlicet in virtute; *et plenitudinem ejus terræ*, id est adhuc perfectiores quam illi qui sunt orbis, *tu fundasti*, id est, super fundamentum Christum videlicet, qui verum est fundamentum, *aquilonem et mare tu creasti*, id est desperatissimos in quibus refrixit charitas, qui per aquilonem intelliguntur, *et mare*, id est amarificantes se ipsos et alios, tu confirmasti ad hoc, ut fierent orbis terræ et plenitudo. Et ipsi autem quid? *Thabor et Hermon exsultabunt in nomine tuo*, id est, illi qui aliquando fuerunt tenebræ, nunc autem lux in Domino, abnegantes impietatem et sæcularia desideria, exsultabunt in nomine tuo glorificando. Thabor et Hermon sunt montes duo, significantes Judæam et gentilitatem. Thabor, quia interpretatur *veniens lumen*, non incongrue Judæos designat, ex quibus processit Christus lumen verum illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i). Hermon interpretatur *anathematizatio*, ubi intelliguntur gentes, se ipsa anathematizando, a cultura idolorum recedentes, et Christum imitantes: quod dicit *Thabor et Hermon*, id est Judæi et gentes, *exsultabunt in nomine tuo.* Et merito, quia *tuum brachium*, id est, tuum robur, erit *cum potentia*, id est, potentia tua erit potens potentia, quia in æternum mansura: aliorum vero infirma, quia ad tempus mansura. *Firmetur manus tua, et exaltetur dextera tua.* Quasi dicat: *Thabor et Hermon exsultabunt in nomine tuo*: quod ut fiat *firmetur*, id est, consolidetur in eis, *manus tua*; id est, potestas tua: quæ faciat eos hic in nomine tuo exsultare; et tandem exaltetur dextera tua, quando videlicet agni sperandi sunt ab hædis. Nota quia hic firmatur manus ut ibi exaltetur dextera: quia hic fideles innocenter vivunt cum nocentibus merito dicitur manus simpliciter firma esse: ibi autem quia separandi sunt boni a malis, merito

exaltabitur dextera : quia nunc venit mitis, tunc veniet terribilis. *Justitia et judicium præparatio sedis tuæ.* Quasi dicat : Vere exaltabitur dextera tua, quia justum judicium præparabit tibi sedem. Interim autem quid ? *Misericordia*, id est, remissio peccatorum : *et veritas*, id est, completio promissionis, *præcedent faciem tuam*, qui tu videlicet venturus es in majestate Patris. Et quando quidem tu tantus es, *beatus ergo populus qui scit jubilationem*, id est, qui probat tibi esse jubilandum ineffabili affectione cordis, per quam digne sit jubilus ; quia jubulare est tantam lætitiã mentis habere, quantam nullus potest verbis exprimere. Alia continuatio : *Misericordia et veritas præcedent* : et quia præcedent, ergo beatus ille qui attendendo misericordiam ipsam et veritatem, scit jubulare, sicut et prius. *Domine, in lumine vultus tui ambulabant.* Quasi dicat : Vere sunt beati qui sciunt jubulare, quia ipsi *ambulabunt*, id est, delectabunt, *in lumine vultus tui*, id est, tua cognitione illuminati : *et in nomine tuo exsultabunt tota die*, id est continue : *et justitia tua exsultabuntur*, non quærentes suam statuere justitiam, sed tuam : et merito tuam, quia virtus eorum tu es : et ideo attendendum se esse virtuosos non a se, sed a te : et ideo non in se, sed in te gloriabuntur : *et in beneplacito tuo*, id est, in bona voluntate tua, non in meritis nostris, *exaltabitur cornu nostrum*, id est, sublimitas nostra vel defensio nostra, *Quia Domini est assumptio nostra* Quasi dicat : Vere *in tuo beneplacito exaltabitur cornu nostrum*, quia assumptio nostra qua assumpti sumus de massa perditorum, est Domini : quia ipse nos assumpsit, et non ipsi nos : et est ipsa assumptio regis nostri, id est, hominis Dominici in omni honore nos regentis. *Tunc locutus est in visione sanctis suis.* Quasi dicat. Vere *assumptio nostra erit Domini*, quia hominis videlicet Verbo Patris assumpti : quia tu Deus Pater *locutus es in visione*, id est, manifeste vel multiplici revelatione sanctis tuis : tunc videlicet quando dixisti, *Misericordia ætificabitur in æternum* : *locutus es* dico, *et dixisti* per facta patriarcharum et dicta prophetarum. Et quid dixisti ? *Posui adjutorium*, illorum videlicet qui salvandi sunt, *in quodam potente*, id est, in Filio meo qui omnia potenter aget, spolians principatus et potestates, confidenter transduxit eos triumphans in semetipso : *et exaltavi electum*, id est, Filium meum super omnia mihi dilectum nascenturum, *de plebe mea*, id est de gente Judaica, quia salus ex Judæis est. *Inveni David servum meum.* Quasi dicat : Dixisti, *posui adjutorium in potente* : et dixisti etiam, *Inveni David servum meum*, David videlicet spiritualem non carnalem. Unde alibi : *Inveni David virum secundum cor meum* : et unxi eum oleo sancto meo (*I Reg. xv ; Act. xiii*), spirituali videlicet jucunditate. Unde alibi : *Unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis* (*Ps. xliv*) : quod et hic dicit, *Oleo sancto meo unxi eum*. Quod inde apparet, quia *manus mea*, id est potentia, *auxiliabitur ei in suis*, *et brachium meum*, id est, robur meum confir-

A *mabit eum* intantum, quod mihi erit cœqualis ; *et nihil proficiet in eo*, id est, ad nullum effectum veniet, et si incipiat : *inimicus*, id est persecutor : *et filius videlicet iniquitatis*, id est, serpens malignus, *non apponet nocere ei*. Nocuit vero primo homini, sed non addet nocere huic. Tentabit eum, sed non apponet hoc ut noceat : quia eum tentando non superabit. *Et concidam*, id est concidi faciam, *inimicos ejus a facie*, id est a cogitatione ejus, quia qui prius erant inimici ejus, a sanctis prædicatoribus præcidentur a corpore infidelium, et coaptabuntur corpori fidelium : et hoc totum erit *a facie ipsius*, id est, præcogitatione ipsius. Hoc enim præfigurabatur, quando Moyses caput vituli in pulverem redegit, et Judæis ad bibendum dedit (*Exod. xxxiii*). Caput vero vituli infideles significabat, et qui in humilitate per cognitionem Domini contriti, fidelibus erant concorporandi : quod dicit, *Et concidam a facie ipsius inimicos ejus, et odientes eum in fugam convertam* : quia qui nunc sunt inimici, ad eum confugiendo fient amici, *et veritas mea*, id est, impletio promissionis. Unde Apostolus : *Per ipsum*, inquit, *amen Deo* (*II Cor. i*). *Et misericordia mea*, id est, reparatio humani generis, erit *cum ipso et in nomine meo*, subaudis glorificando, *exaltabitur cornu ejus*, id est sublimitas ejus. *Et ponam in mari manum ejus*, id est, in gentibus erit ejus potestas, *et in fluminibus ponam dextram ejus* : quia principes majori potentia subdi debent Deo, quam subditi, quia major vis Domini apparuit in conversione regum, quam in conversione pauperum. Quod dicit, *Ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dextram ejus*. Et merito, quia *ipse et non alius invocabit me*, dicens : *Pater meus es tu secundum Divinitatem, Deus meus secundum humilitatem, susceptor salutis meæ*, quia Verbum tuum me hominem in homine a peccato suscepit. *Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ.* Quasi dicat : Ipse invocabit me, et hoc non frustra : quia *ego ponam eum primogenitum*, id est, digniorem omni creatura. Unde Paulus : *Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (*Rom. viii*). Solebant antiquitus primogeniti filii esse majoris dignitatis in domibus patrum cæteris filiis, secundum quod homo Dominicus merito dicitur primogenitus, quia super omnem creaturam exaltatus, et per eum omnis qui est exaltatus est elevatus. *Excelsum præ regibus terræ.* Ut illud *Adorabunt eum omnes reges* (*Psal. lxxi*). *In æternum servabo illi misericordiam meam in suis.* Quod alibi : *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xviii*). *Et testamentum meum*, id est, pactum meum, quod promisi hæreditatem meam fidelibus dandam, erit *fidele*, id est, probabile *ipsi*, videlicet in suis, quia nullus credet promissionibus meis, nisi huic capiti quasi membrum adaptetur. *Et ponam in sæculum sæculi semen ejus*, id est, firmiter statuam imitatores ejus, subaudis duraturos : *et thronum ejus*, illos videlicet qui sunt ejus sedes, *ponam sicut dies cæli*, id est, in claritate eos perma-

nere faciam, deteresa omni noctis caligine: vel, ponam illos *sicut dies cæli*, id est, æternaliter mansuros. Nota eos dies accipi per sedem et per thronum, quia qui imitantur eum ipsi ejus semen sunt, et thronus, quia in eis ejus sedes est. Sed quia fastidium generaret idem verbum bis repetitum, ideo diversis verbis idem ostendit: vel possunt accipi per thronum majores, per sedem minus perfecti. *Si autem dereliquerint filii ejus legem meam*. Quasi dicat: Ego promis me positurum semen in sæculum sæculi: sed *si dereliquerint filii ejus legem meam* hoc modo, quod *in judiciis meis non ambulaverint*, id est, si non delectantur in judicio meo, id est, in discretionem mea vera, ut multi monachi sunt, quos prius gravat servitium Domini, licet perfecti sint filii futuri, de quibus hic dicitur: *Si in judiciis meis non ambulaverint, et si justitias meas profanaverint*, porro a fano, id est a sanctitate fecerint, *et mandata mea non custodierint*, id est dilectionem Dei et proximi non habuerint: *visitabo in virga correctionis iniquitates eorum, et in verberibus paternis, non servilibus, peccata eorum*. Illis verberibus non dedignetur quisque flagellari: quia melius est corrigi flagello patris, quam perire blandimento prædonis. Unde Paulus: *Si extra disciplinam, ait, estis, cujus omnes participes sunt, ergo non filii, sed adulteri estis* (Hebr. xii). *Misericordiam autem meam non dispergam ab eo*. Quasi dicat: Quanquam filios David visitaturus sim in virga, si deliquerint, tamen *misericordiam meam*, id est promissiones meas, *non dispergam ab eo*, id est non auferam ab ipso David; *neque nocebo ei*: et hoc *in veritate mea*, subaudis dico: vel *non nocebo ei in veritate mea*, id est, in vero judicio meo, quo in virga correctionis visito iniquitates eorum. Unde alibi: *Omnia quæcunque faciet prosperabuntur* (Psal. i). Exerceat ergo disciplinam Domini, non auferat misericordiam: cædat contumacem, dum tamen filio servet hæreditatem. *Neque nocebo in veritate mea, neque profanabo testamentum*, id est pactum, *meum: et quæ procedunt de labiis meis*, id est quæ promissa sunt per labia præconum meorum, *non faciam irrita*. Nota quia profanaret testamentum, si non adimpleret promissum. *Semel juravi in sancto meo*. Quasi dicat: Ideo non faciam irrita quæ procedunt de labiis meis, quia *semel juravi in sancto meo*, subaudis constituendo, sancto videlicet sanctorum: vel *in sancto meo*, id est in sanctitate mea secundum quod juramentum impossibile est mentiri. Unde illud: *Per memetipsum juravi, dicit Dominus* (Gen. xxii). Et quid juravit? *Semen ejus in æternum manebit et thronus ejus sicut sol in conspectu meo*, id est, sedes illius erit in conspectu meo, id est, in interiori suo, id est, anima, ubi ego solus conspicio: ibi erit *sicut sol*, fulgens videlicet in virtutibus, et hoc quantum ad animam, quæ hic resurget in resurrectione prima, ut tandem refulgeat in conspectu Dei. Quantum autem ad corpus, erit thronus ejus *sicut luna*, non luna quæ suscipit clementem et detrimentum, sed luna quæ perfecta est

A *in æternum*, id est quæ perfectionem suam æternaliter habebit. Unde Paulus: *Oportet, inquit, corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem* (I Cor. xv). Nota quod dicit, *Sicut luna perfecta in æternum*, quia etsi hoc sit quod luna non sit duratura in æternum, non minus valet ad similitudinem, quia solet ab impossibili similitudo trahi; ut illud: *Colatis culicem, et sorbetis camelum* (Matth. xxiii); quod dicit sicut luna perfecta in æternum, et hujus rei est *testis in cælo fidelis*, Christus videlicet: quia nec fallit, nec falli potest. *Ipsc enim*, inquit Apostolus, *suscitavit nos per virtutem suam* (I Cor. vi). *Hoc juravi David in sancto meo*; si autem *David mentiar*, nunquid alicui verum dicam quantum ad Verbum suum, cum quo omnia disposuit. Neque enim opus est ut secundo juret: quia semel jurando omnia stabilivit, nec aliquem unquam fefellit. *Tu vero repulisti et despexisti*. Usque huc verba fuerunt Domini, promittentis David mirabilia, quæ superius sunt notata; hic vero jam redit Propheta ad verba sua, quasi sic dicat: Tu, Domine Deus promisisti mihi quod non auferres misericordiam tuam a me, neque profanares testamentum meum et cætera multa: et tamen non exhibes quod promisisti mihi, quod non auferres misericordiam tuam a me, quia tu vero, id est revera repulisti. Præteritum dicit pro futuro, quasi repellere videberis: et despiciere, id est, deserere videberis populum tuum cui præsum. Repulsus fuit David carnalis, quando per Absalonem filium suum multas passus est tribulationes: despectus etiam fuit populus cui præfuit, quando in captivitate detentus fuit. Sequitur: *Distulisti Christum tuum*; id est, me unctum tuum differes a promissionibus tuis, quia quæ mihi promississe videris, complebis in David filio tuo, cujus typum gero. Ecce nota David cum dicit, *repulisti et despexisti eundem esse ad alium David*, ut in eo videamus completa quæ hic videntur esse promissa: sed etiam faciendum est in aliis, ut prophetia vera sit. Prophetatum fuit duobus fratribus filiis Rebecæ, *Major serviet minori* (Gen. xxv): cum tamen nunquam legitur quod major frater Esau servisset Jacob, sed potius legitur quod Jacob reversus cum uxoribus suis de Mesopotamia, præmissis muneribus, cecidisset in faciem Esau ut adoraret eum (Gen. xxxiii). Sed quoniam hi duo fratres significabant populum priorem et posteriorem, eundem est ad ipsos populos, in quibus est completum quod de duobus fratribus fuit prophetatum. Major enim populus, Judaicus videlicet, serviet minori gentili populo videlicet: quia hoc portat Judæus, unde vincatur paganus. Vel aliter, *distulisti Christum tuum*, id est, me unctum tuum, cum me, videlicet passis tot persecutionibus, tandem super cunctum populum regem constituisti. In hac vero dilatione notabatur, quia Christus in corpore suo differendus erat a promissionibus, et multa passurus antequam impleteretur corpus ejus. *Evertisti testamentum servi tui*, id est, pactum tuum quod pepigisti cum servo tuo, *evertes*:

et profanasti in terra sanctuarium ejus, id est, templum tuum, quod solum erat in terra Judaica, profanabis, id est, agentibus pollui permittes. *Destruxisti*, id est, destrues omnes sepes ejus, regnum videlicet et sacerdotium, quibus muniti erant Judæi: *firmamentum ejus formidinem*, id est, majores qui deberent aliis esse firmamentum, id est, alios defendere, illos posuisti formidinem, id est, terrore conturbari permisisti: quia nullus erat ex majoribus, qui auderet surgere in defensionem minorum: et sic diripuerunt cum omnes transeuntes viam, pagani videlicet, qui transeunt viam veram Christum, non credentes. Vel qui transeunt viam temporalem, id est, sola transitoria attendentes: et factus est opprobrium vicinis suis, id est gentibus; et exaltasti dexteram deprimentium eum, et lætificasti, id est, lætificabis omnes inimicos ejus, in eorum victoria; et avertisti adjutorium gladii ejus, id est, nulla spes defensionis erat eis in gladio: et hoc ideo, quia tu non es auxiliatus ei in bello; et destruxisti eum ab emundatione, id est, a fide vera, quæ mundat interiora corda; et sedem ejus judicariam collisisti in terra, subaudis dejectam, et minorasti dies temporis ejus, quoniam regnum et sacerdotium abstulisti, quæ æternaliter habere putabantur; et perfudisti eum confusione, id est, undique confundes eum. Vel aliter possumus dicere. Tu vero repulisti et despexisti, distulisti Christum tuum; ut non tantum de Judæis quæ sequuntur, sed communiter de corpore Christi cui factæ sunt promissiones Quasi dicat Propheta: Tu, Pater, dixisti, *Misericordia ædificabitur in æternum*: tu jurasti David servo tuo Christo videlicet, Præparabo in æternum semen tuum, et ædificabo in generatione et generationem sedem tuam; hæc et cætera te facturum Christo tuo permisisti, et tamen repulisti; id est, repellere videberis eum in suis; et despicias suos, id est, despectabiles fieri permittes; et distulisti, id est, differes Christum tuum, id est, corpus Christi tui implere: quia non statim facies omnes credere in eum: totus enim Christus est corpus et caput, salvator et Ecclesia. Sed differebatur impletio Christi quia fides eum magno labore crevit, per quam sibi membra digna coaptata sunt; quod dicit, *distulisti Christum tuum, et evertisti testamentum tuum*, id est, pactum servi tui: et profanasti, id est, pollui permittes, sanctuarium ejus, id est, sanctos suos in terram dejectos, id est, terrenis confirmatos. Profanatur sanctuarium tunc, quando hi qui receperunt fidem, timore compulsi, cedunt his qui in terra sunt et cunctis idolis sacrificant. Quod alibi: *Polluerunt templum sanctum tuum* (Psal. LXXIII). Vel profanasti in terra sanctuarium ejus, id est, vitam sanctorum ejus insaniam existimari facies ab his qui terra sunt *Destruxisti omnes sepes ejus*, id est, munitionem suorum auferes ab illis. Et quomodo hoc? Quia pones firmamentum ejus formidinem, id est, illos qui excellentes erunt in sanctitate, quorum exemplo minores confirmandi essent, pones in formidine: quia ipsi formidabunt confortare minores:

PATROL. CXXXI.

vel ipsos qui sunt firmamentum pones formidinem, id est, causam formidabunt confortare minores. Vel ipsos qui sunt firmamentum pones formidinem, id est, causam formidinis; quia interficiuntur majores, traduntur in formidinem minores: et sic diripient eum in suis omnes transeuntes viam, gentiles videlicet, qui Christum sibi viam non faciunt: et factus est opprobrium vicinis suis, et exaltasti dexteram, id est, potestatem deprimentium eum, et lætificabis omnes inimicos ejus in victoria, quam habituri sunt in sanctis suis, quando in corpora sanctorum sævire permittuntur; et avertisti adjutorium gladii, id est, similem facies eum in suis homini, cui non sit adjutorium gladius suus in bello. Vel gladius sanctorum potest esse verbum prædicationis quo succincti tuti debent esse: sed adjutorium ejus gladii avertitur ab illis, quando pro ipsa prædicatione persecutionem patiuntur; quod hic dicit: *Avertisti adjutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in bello*, id est, non videberis auxiliari suis in bello persecutionis et tribulationis, et destruxisti, id est, destruere permittes suos ab emundatione, id est, ab omni munditia elongatos quantum ad existimationem malorum. Unde Paulus: *Facti sumus peripsema omnium* (I Cor. iv). *Et sedem ejus in terra collisisti*, id est, sanctos ejus in quibus sedes sua esse deberet, in terra dejectos: id est, terrenis conformatos collisisti, id est, collidi permisisti: vel sedem ejus in terra collisisti, id est, sanctos ejus in corpore affligi permisisti. *Minorasti dies temporis ejus*, id est, vitam filiorum suorum abbreviasti, non quantum ad te, sed quantum ad illos qui diuturnam vitam desiderabant: ut eorum solatio et auctoritate sustentarentur, velut de beato Martino legitur: Cur nos, pater, deseris? aut cui nos desolatos relinquis? *Perfudisti eum confusione*, id est, undique patieris suos confundi, interiora, videlicet et exteriora, sed tu, Domine, usquequo avertis faciem tuam ab illis? *Avertes te in finem*, id est, in finali aversione? Quasi dicat: Si sic agi voluisti cum paleis, mitius constitue agendum cum granis ut, separata palea, grana recondantur in horrea. *Exardescet sicut ignis in ira tua sicut ignis incinerans et non purgans?* Nequaquam Domine: sed memorare quæ mea substantia, id est, quam sancta et quantæ dignitatis sit substantia, Christus videlicet, qui ex carne mea nasciturus est, cui velut capiti adaptandi sunt homines velut membra ejus, sicut ignis consumptionis, sed potius sicut ignis consummationis. Nota Christum proprie dici substantiam, quia ab eo sustentatur quisque qui in fide fideliter operatur; quod dicit: *Memorare quæ mea substantia*: quod revera facies, quia non vane constituti filios hominum. Vani enim essent constituti, si non ipsi capiti membra coaptarentur: quod dicit sub interrogatione, *Nunquid vane constituisti omnes filios hominum?* Non. Sed memorare potius in illis, *quis est homo*, id est, qualis et quam sanctus sit homo, qui vivet et ita, quod non videbit interiorem mortem, et eruet animam suam de manu

30

inferi, id est, de potestate tenebrarum, quia morietur in carne, sed resurget in majestate. *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine*, id est, in eo replebuntur tuæ misericordias, id est, ante mundi constitutionem dispositæ a te : *sicut jurasti David in veritate tua*. Nam firmiter promisisti te redempturum per eum humanum genus. *Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum*, opprobrii dico multarum gentium, quod continui in sinu meo : quia illud occulte per spiritum prophetiæ prævidi futurum in servis tuis ; vel sic : *Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum*, id est, illorum qui patiuntur opprobrium quod continui in sinu meo, id est, illud opprobrium video futurum in illis, qui in sinu meo sunt, id est, in illis qui adhuc ex carne mea nascituri sunt. Vel sic : *Memor esto, Domine opprobrii servorum tuorum opprobrii dico multarum gentium*, id est, quod multæ gentes impropere ; illius opprobrii memor esto, ut ipsæ gentes illud opprobrium patiantur pro te : quod opprobrium continui in sinu meo, id est, in occulto cordis mei, ubi video gentes adhuc incorporandas fidelibus, ut impleatur corpus Christi ; vel sic : *Memor esto servorum tuorum*, id est illorum qui patiuntur opprobrium quod opprobrium, id est, quos patiuntur opprobrium continui in sinu meo, id est, significari video per manum reductam in sinum ; vel continui in sinu meo, id est, quod mihi placitum intus apud me reposui : quia video in spiritu quod non reputabitur illis qui passuri sunt opprobrium illud pro opprobrio, sed pro magna gloria. *Memor esto opprobrii quod exprobraverunt inimici tui*, Judæi videlicet : quod exprobraverunt commutationem, id est mortem, Christi tui. Mors enim dicitur commutatio, quia per mortem commutatus est de morte in vitam, de corruptione in incorruptionem : ex qua commutatione sit benedictus Dominus in æternum. Fiat ei benedictio in priori populo, fiat et in posteriori.

PSALMUS LXXXIX.

ORATIO MOYSI HOMINIS DEI.

« Domine, refugium factus es nobis a generatione in generationem. Præquam montes fierent aut formaretur terra et orbis, a sæculo et usque in sæculum tu es Deus. Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti : Convertimini, filii hominum. Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ quæ præterit. Et custodia in nocte, quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt. Mane sicut herba transeat, mare floreat et transeat : vespere decidat, induret et arescat. Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus. Pœnisti iniquitates nostras in conspectu tuo, sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. Quoniam omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditabuntur, dies annorum nostrorum, in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus, octoginta anni : et amplius eorum labor et dolor. Quoniam supervenit manusuetudo, et corripiemur. Quis novit potestatem

« iræ tuæ, et præ timore tuo iram tuam dinumerare. Dexteram tuam sic notam fac, et eruditorum corde in sapientia. Convertere, Domine, usquequo, et deprecabilis esto super servos tuos. Repleti sumus mane misericordia tua : et exultavimus, et delectati sumus in omnibus diebus nostris. Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti annis quibus vidimus mala. Respice in servos tuos et in opera tua, et dirige filios eorum. Et sit splendor Domini Dei nostri super nos, et opera manum nostrarum dirige super nos, et opus manum nostrarum dirige, »

ENARRATIO.

Distinguitur nobis in hoc psalmo vita veteris hominis et novi, vita mortalis et vita vitalis, pœna videlicet veteris hominis, et gloria novi hominis ; et intitulatur psalmus iste nomine Moysi, non quod Moyses fecisset eum, sed quia ipse ens minister Veteris Testamenti et Propheta Novi, in ipso ministerio discrevit nobis vitam veterem et vitam novam. Vitam enim novam insinuavit mysterio suo, si spiritualiter intelligitur. Ad veterem autem pertinet vitam : si carnaliter intelligatur : et dicitur oratio Moysi, quia homo ille Dei amabat ad Deum orare, et frequenter cum Deo familiariter confabulari. Dicitur etiam oratio hominis Dei, non servi Dei : quia quos vocat ad vitam æternam Dominus, non jam duriter vocat eos ut servos, sed admonet ut filios et amicos. Unde illud : *Jam non dicam vos servos, sed amicos Dei.* (Joan. xi). Audiamus ergo quid in hoc psalmo distinguatur. *Fugiamus, appetamus* : fugiamus pœnam veteris hominis, et appetamus gloriam novi hominis. Dicit autem propheta sic :

Domine, refugium factus es nobis a generatione in generationem. Quasi dicat : Domine Verbum, factor omnium, tu factus es nobis refugium : quia, assumendo hominem, certum dedisti nobis ad te refugium ; et hoc a generatione carnali, in generationem spiritualem, quia æternale nobis es refugium : et ad te confugientibus sustentaculum. *Priusquam montes fierent aut formaretur terra et orbis, a sæculo et in sæculum tu es Deus.* Quasi dicat : Merito dico, ad te confugiendum, non ad hominem, quia ante omnem creaturam tu es Deus ; non dicit, Tu fuisti, sed tu es Deus, quia non convenit fuisse, cui omnia sunt præsentia. Unde ipsemet : *Ego sum qui sum* (Exod. iii). Vel sic : Dixi, tu factus es refugium, et tamen licet te factum nominavi, tu es Deus priusquam montes fierent, id est, priusquam rationabilis supercælestis creatura a te fieret, id est priusquam formaretur terra, id est homo, et priusquam formaretur orbis, id est, priusquam ipsa terra orbiculata fieret, id est, antequam homo in abundantia virtutum positus esset : quia a sæculo et usque in sæculum, id est ab æterno et usque in æternum tu es Deus. Nota, quia in creatione angelorum nulla præcessit materia, bene eum dixisse, priusquam montes fierent ; in creatione autem hominis, quia terra materia præcessit, bene dixit, formaretur terra, quia tunc terra quasi formo-

sitatem recepit, quando ad esse hominis deductæ fuit **A** *Ne avertas hominem in humilitatem. Factus es nobis refugium*: et ideo *ne avertas*, id est, ne averti permittas, *hominem*, in hoc subaudis positum. Avertisti sum, permisisti usurpantem sibi nomen quasi futurus Deus esset, *ne avertas* eum in necessitate dejectionis suæ, quia *in humilitatem*, id est, humilem se erga te fecit. Cessavit enim a culpa, et ideo tu cessas ab ira. Avertisti elatum, ne avertas eum humiliatum; vel sic: *Ne avertas hominem*, id est, ne permittas averti a sublimitate tua *in humilitatem*, id est, in hæc infima, ut, relictis cælestibus, terrena concupiscat, et ideo dico, *ne avertas*, quoniam tu dixisti: *Convertimini ad me, filii hominum*; et opus est ut ad te convertantur, quia quantumcunque vitam longævam duxerint, quantumcunque opus prolixum extenditur, tamen æternitati tuæ comparatum nihil reperitur: quod dicit, *Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ quæ præterit*. Quasi dicat: ideo dico quod convertendum sit filiis hominum ad te, quoniam anni isti temporales, etsi *mille, ante oculos*, id est comparati annis illis qui sunt ante *oculos tuos*, id est, qui tibi placent, sunt *tanquam dies hesternæ quæ præterit*, id est, quæ jam non est, quia omnia temporalia sunt tanquam non sunt: *custodia in nocte quæ pro nihilo habentur eorum anni erunt*. Quasi dicat: Comparavi annos istius vitæ diei hesternæ, ut autem adhuc magis transituros ostendam, dico quia anni isti sunt sicut *custodia in nocte*, id est, tanquam quarta pars noctis: et adhuc minus dicam, *anni isti erunt eorum*, id est, computati inter illa *quæ pro nihilo habentur*. Ecce magnam ostendit **C** dejectionem, cum ostendit nos agere dies finiendos, et annos pro nihilo habendos. *Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespere decidat, induret et arescat*. Ecce Propheta jam aggratulatur divinæ justitiæ, quæ vindicat se juste in hominem. Quasi dicat: Luat homo quod commisit, qui perventurus erat ad æternitatem completa obedientia, experiatur corruptionem, qui cecidit per ignorantiam: *transeat mane*, id est, infamia cujusque, quæ est sicut herba quæ nunc videlicet viret, et oras arescet: *mane floreat*, et infantia in adolescentiam vel juventutem veniat, *et transeat* ibi considerando quia nihil sunt dies vitæ istius, *et vespere decidat*, et in senectutem cadat, *et induret* in senio, *et arescat* in decrepitate, quoniam eum fatigat tussis indesinenter. Vel **D** sic: *Mane floreat et transeat vespere decidat*, id est, in senectutem moriendo cadat, *et induret* in cadavere, ubi membra uniuscujusque rigida sunt, *et arescat* in pulvere, Vel sic: *Mane sicut herba transeat*, id est, voluntas cujusque bona transeat sicut herba, et non perveniat ad actum bonum. Voluntas mane cooperatur, quia in voluntate primum refulget lux justitiæ. *Mane floreat*, id est, bona voluntas ad actum deducatur. *et transeat*, non habendo perseverantiam in bono opere: sed *vespere decidat*, id est, in peccatis cadat, non relucente ei sole justitiæ: quia tunc quisque quasi vespere cadit, quando declinat a bonis,